

บรรณานุกรม

- กมลทิพย์ วิจิตรสุนทรกุล. (2542). ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อการดื่มเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ของนักเรียน
อาชีวศึกษาชาย ในกรุงเทพมหานคร. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตร์มหาบัณฑิต,
สาขาสุศึกษาและอนามัยครอบครัว, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
กรมสรรพสามิต. (2551). ชนิดสุรา. วันที่ค้นข้อมูล 17 กรกฎาคม 2553, เข้าถึงได้จาก
[www.cas.or.th/datd/basicinfo/kind of alcohol.pdf](http://www.cas.or.th/datd/basicinfo/kind%20of%20alcohol.pdf) .
- กฤษณา สังวรกิจ. (2549). ความรู้ ทักษะ และพฤติกรรมการใช้บริโภคเครื่องดื่มที่มีแอลกอฮอล์ของ
วัยรุ่น ในสถานศึกษาในเขตตำบลท่ากระดาน อำเภอสนามชัยเขต จังหวัดฉะเชิงเทรา
ภาคนิพนธ์สาธารณสุขศาสตรบัณฑิต, สาขาวิชาสุศึกษาและพฤติกรรมศาสตร์,
มหาวิทยาลัยมหิดล.
- กัลยา นาคเพชร, จุไร อภัยจิรรัตน์ และสมพิศ ไยสุน. (2548). จิตวิทยาพัฒนาการสำหรับพยาบาล
(พิมพ์ครั้งที่ 2). กรุงเทพฯ: สุภา.
- จินตนา วงศ์วาน. (2548). ความชุกและพฤติกรรมการใช้เครื่องดื่มแอลกอฮอล์ในนักเรียนมัธยม
ศึกษาตอนปลาย สังกัดกรมสามัญศึกษา อำเภอเมือง จังหวัดขอนแก่น. วิทยานิพนธ์
สาธารณสุขศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาโภชนาการชุมชน, บัณฑิตวิทยาลัย,
มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- จิราภรณ์ เทพหนู. (2540). ปัจจัยที่มีผลต่อการดื่มเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ของนักเรียนมัธยมศึกษา
ตอนปลาย สายสามัญศึกษา ในจังหวัดพัทลุง. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตร์มหาบัณฑิต,
สาขาอนามัยครอบครัว, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- ชลวิทย์ บุญศรี. (2549). แนวทางการป้องกันและแก้ไขปัญหาการดื่มเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ของ
นักเรียนมัธยมศึกษาตอนต้น ในเขตเทศบาลนครขอนแก่น. วิทยานิพนธ์
สาธารณสุขศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการบริหารสาธารณสุข, บัณฑิตวิทยาลัย,
มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- ชาลี อัจฉกิจ และระพีพรรณ วัชรุมทอง. (2541). เสพติคมหากย์. กรุงเทพฯ: มูลนิธิคริสตจักร
แห่งประเทศไทย.
- ดวงฤทัย สุคนธปฎิภาค, วรณิ จันทร์สว่าง และพจศิลปี เฟิงมาก. (2550). การรับรู้การสนับสนุน
จากครอบครัว เพื่อนและครู พฤติกรรมป้องกันการดื่มเครื่องดื่มที่มีแอลกอฮอล์และ
พฤติกรรม การดื่มเครื่องดื่มที่มีแอลกอฮอล์ของวัยรุ่นตอนต้นในโรงเรียนมัธยมศึกษา
จังหวัดนครศรีธรรมราช. วารสารส่งเสริมสุขภาพและอนามัยสิ่งแวดล้อม, 30(2), 61-69.

ทรงเกียรติ ปิยะกะ และเวทิน ศันสนีย์เวช. (2540). *ยืมสู่เรียนรู้ยาเสพติด* (พิมพ์ครั้งที่ 3).

กรุงเทพฯ: มติชน.

เทพินทร์ พัชรวนุรักษ์. (2541). *พฤติกรรมกรรมการบริโภคสุรา: ทบทวนองค์ความรู้ สถานการณ์และปัจจัยที่เกี่ยวข้องภายใต้โครงการสืบสานวัฒนธรรมไทยสู่สุขภาพที่ยั่งยืน*. นนทบุรี: สำนักพัฒนาวิชาการแพทย์ กรมการแพทย์ กระทรวงสาธารณสุข.

นิพนธ์ พัวพงศกร. (2548). *โครงการวิจัยและพัฒนารูปแบบเพื่อการป้องกันการดื่มสุราและเครื่องดื่มแอลกอฮอล์*. กรุงเทพฯ: มูลนิธิสาธารณสุขแห่งชาติ.

บุญเสริม หุตะแพทย์, ชินรัตน์ สมสืบ, ประกายรัตน์ ภัทรชิต, สุรพร เลี่ยนสลาย และกุลกานต์ อภิวัฒนลังการ. (2547). *การวิจัยพฤติกรรมกรรมการบริโภคสุราของเยาวชนไทย: การสำรวจองค์ความรู้ สถานการณ์ และปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อพฤติกรรมกรรมการบริโภคสุรา*.

กรุงเทพฯ: สำนักงานกองทุนสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ.

บุญเลี้ยง ทุมทอง, วราภรณ์ กุประดิษฐ์, รุ่งเรือง ลิ้มไพบูลย์ และนฤมล เอกวิทย์. (2549). *สาเหตุกลไกทางวัฒนธรรมและปัจจัยที่เอื้อต่อพฤติกรรมกรรมการบริโภคสุราของนักเรียนในระดับการศึกษาขั้นพื้นฐานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ*. รายงานการวิจัย, กรุงเทพฯ: ศูนย์วิจัยปัญหาสุรา.

บุญใจ ศรีสถิตยัณรากร. (2550). *ระเบียบวิธีการวิจัยทางการแพทย์* (พิมพ์ครั้งที่ 5). กรุงเทพฯ: ยูเออนด์ไอ อินเตอร์มีเดีย.

บัณฑิต ศรีไพศาล, จุฑาภรณ์ แก้วมุงคุณ, ดวงกมล ไชยพุทธ, กมลตา วัฒนพร, โสภิต นาสืบ, คารินทร์ กำแพงเพชร, และพิสิษฐ์ วินยางค์กุล. (2549). *รายงานสถานการณ์สุราประจำปี พ.ศ. 2549*. กรุงเทพฯ: ศูนย์วิจัยปัญหาสุรา.

_____. (2550). *รายงานสถานการณ์สุราประจำปี พ.ศ. 2550*. กรุงเทพฯ: ศูนย์วิจัยปัญหาสุรา.

_____. (2551). *รายงานสถานการณ์สุราประจำปี พ.ศ. 2551*. กรุงเทพฯ: ศูนย์วิจัยปัญหาสุรา.

_____. (2552). *รายงานสถานการณ์สุราประจำปี พ.ศ. 2552*. กรุงเทพฯ: ศูนย์วิจัยปัญหาสุรา.

บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยบูรพา. (2550). *คู่มือการทำวิทยานิพนธ์และคู่มือพิมพ์*. ม.ป.ท.

ปรพร แซ่ห่าน. (2550). *พฤติกรรมกรรมการดื่มเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ ของนักเรียนระดับชั้นมัธยมศึกษาตอนต้น: กรณีศึกษาโรงเรียนรัฐบาลในระดับอำเภอของประเทศไทย*. ภาคนิพนธ์ศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาสังคมศึกษา, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยขอนแก่น.

ประกิจ โพธิาสัน. (2541). *ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อพฤติกรรมกรรมการดื่มเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ของวัยรุ่นจังหวัดพระนครศรีอยุธยา*. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาสุขศึกษา, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.

ประภาเพ็ญ สุวรรณ. (2526). *ทัศนคติ: การเปลี่ยนแปลงและพฤติกรรมอนามัย*. กรุงเทพฯ: โอเดียนสโตร์.

ปิ่นทิพย์ ชะเอม. (2544). *การศึกษาความสัมพันธ์ระหว่างพฤติกรรมเสี่ยงกับทุนทางสังคมของวัยรุ่นเมืองเชียงใหม่*. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาจิตวิทยาการให้คำปรึกษา, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

ปราณี ทองคำ, อติญาณ์ ศรีเกษตริน และรัตติยา เพชรน้อย. (2549). พฤติกรรมการดื่มเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ของวัยรุ่น จังหวัดสุราษฎร์ธานี. *วารสารศึกษาศาสตร์มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ วิทยาเขตปัตตานี*, 17(2), 169-183.

ประไพพรรณ ภูมิวิสุทธิสาร. (2530). *จิตวิทยาวัยรุ่น*. กรุงเทพฯ: จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

พจนานุกรมฉบับราชบัณฑิตยสถาน พ.ศ. 2542. (2546). กรุงเทพฯ: นามมีบุคส์พับลิเคชั่น.

พนม เกตุมาน. (2550). *พัฒนาการวัยรุ่น*. วันที่สืบค้นข้อมูล 27 กรกฎาคม 2553, เข้าถึงได้จาก http://www.psyclin.co.th/new_page_56.htm.

พนมพร ธรศรี. (2548). *การวิเคราะห์จำแนกประเภทปัจจัยที่มีความสัมพันธ์กับการดื่มเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ของวัยรุ่น ในอำเภอเมืองจังหวัดร้อยเอ็ด*. วิทยานิพนธ์ศึกษาศาสตร์มหาบัณฑิต, สาขาจิตวิทยาการศึกษา, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหาสารคาม.

พธนา หอมสินธุ์ และรุ่งรัตน์ ศรีสุริยเวสน์. (2551). รายงานวิจัยลำดับขั้นการสูบบุหรี่ของเด็กวัยรุ่นในเขตภาคตะวันออกเฉียงของไทย. คณะพยาบาลศาสตร์, มหาวิทยาลัยบูรพา.

_____. (2552). ความเชื่อ แบบแผนการดื่มและปัจจัยทำนายการดื่มเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ของเยาวชนไทยในเขตภาคตะวันออกเฉียง. *วารสารสาธารณสุขมหาวิทยาลัยบูรพา* 5(2), 28-39.

พระราชบัญญัติควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ พุทธศักราช 2551. (2551, 13 กุมภาพันธ์).

ราชกิจจานุเบกษา. หน้า 42-49. วันที่สืบค้นข้อมูล 30 กันยายน 2554, เข้าถึงได้จาก http://www.radc.go.th/document/all/act_alcoholPDF.

พนิดา นามจันดี. (2549). *ความชุกและพฤติกรรมการบริโภคเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ของนักเรียนมัธยมศึกษาตอนปลาย อำเภอสีชมพู สังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาจังหวัดขอนแก่น*. วิทยานิพนธ์สาขารณสุขศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาสาธารณสุขศาสตร์, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยขอนแก่น.

เพชรน้อย สิงห์ช่างชัย, ศิริพร ชัมภลิจิต และทัศนีย์ นະແສ. (2539). *วิจัยทางการแพทย์และการพยาบาลหลักการและกระบวนการ* (พิมพ์ครั้งที่ 2). สงขลา: เทมการพิมพ์.

เพ็ญทัญญู กุลมาตย์. (2550). *การดื่มเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ครั้งแรกและการดื่มแบบเมาหว่ารน้ำในนักเรียนมัธยมศึกษาแห่งหนึ่ง อำเภอเมือง จังหวัดลำปาง*. ภาคนิพนธ์สาขารณสุขศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาสาธารณสุขศาสตร์, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

เพ็ญพิไล ฤทธาณานนท์. (2549). พัฒนาการมนุษย์. กรุงเทพฯ: ชรรณาเพรส.

เพ็ญพัทธ์ มงคุณคำขาว. (2552). ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อพฤติกรรมการดื่มเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ของนักเรียนระดับชั้นมัธยมศึกษาตอนต้นในจังหวัดชัยภูมิ. วิทยานิพนธ์ศึกษาศาสตร์มหาบัณฑิต, สาขาจิตวิทยาการศึกษา, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยขอนแก่น.

มานิชย์ หล่อตระกูล และปราโมทย์ สุคนิชย์. (2546). จิตเวชศาสตร์ (พิมพ์ครั้งที่ 8). กรุงเทพฯ: สวีชาญการพิมพ์.

รณชัย คงสกotch. (2548). ความสัมพันธ์สุรากับปัญหาความรุนแรงในครอบครัว ในการประชุมวิชาการสุราระดับชาติ ครั้งที่ 1 วันที่ 13-15 กรกฎาคม 2548. กรุงเทพฯ: ศูนย์วิจัยปัญหาสุรา.

ราชบัณฑิตยสถาน. (2546). พจนานุกรมฉบับราชบัณฑิตยสถาน พ.ศ. 2542. กรุงเทพฯ: สิริวัฒนาอินเตอร์พริ้นท์.

รุ่งวิทย์ มาสงามเมือง, อารีย์ มาสงามเมือง, ปิยะรัตน์ บุตรภรณ์, ทวีป กิตยาภรณ์, วิจิตร พึ่งลัดดา และสุวัฒน์ ศรีสรจักร์. (2543). การบริโภคเครื่องดื่มที่มีแอลกอฮอล์ของนักเรียนไทย: สาเหตุและการป้องกัน. กรุงเทพฯ: มหาวิทยาลัยมหิดล.

รัฐพร ปุณณินันต์. (2547). สัมพันธภาพในครอบครัวกับพฤติกรรมสุขภาพที่เกี่ยวข้องกับการใช้สารเสพติดของนักเรียนระดับมัธยมศึกษาตอนปลาย โรงเรียนบางน้ำเปรี้ยววิทยา จังหวัดฉะเชิงเทรา. ภาคนิพนธ์วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาสาธารณสุขศาสตร์, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์.

ลักขณา เดิมศิริกุลชัย, ภรณ์ วัฒนสมบุญ, ประภาเพ็ญ สุวรรณ และณัฐกมล ชาญสาจิตพร. (2542). การศึกษาพฤติกรรมและปัจจัยที่เกี่ยวข้องกับการดื่มเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ในเยาวชนไทย. วารสารนโยบายและแผนงานสาธารณสุข, 2(4), 44 - 60.

ถ้ายอง รัชมีมาลา. (2551). การประเมินภาวะสุขภาพเด็กและวัยรุ่น: การพยาบาลเด็กและวัยรุ่น หน่วยที่ 1-5. นนทบุรี: มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช.

วนิดา พลเชียงสา. (2549). การแก้ไขปัญหาการดื่มเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ของวัยรุ่น โดยการมีส่วนร่วมของชุมชนในเขตเทศบาลตำบลบ้านไผ่ อำเภอพระยืน จังหวัดขอนแก่น. วิทยานิพนธ์สาธารณสุขศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการบริหารสาธารณสุข, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยขอนแก่น.

วิกิพีเดีย สารานุกรมเสรี. (2554). ศาสนาอิสลาม: กฎบัญญัติห้ามในอิสลาม(ฮะรอม). วันที่สืบค้นข้อมูล 20 พฤษภาคม 2554, เข้าถึงได้จาก <http://th.wikipedia.org/wiki/>.

วินัดดา ปิยะศิลป์. (ม.ป.ป.). พัฒนาการด้านสติปัญญา. วันที่สืบค้นข้อมูล 21 กรกฎาคม 2553, เข้าถึงได้จาก <http://pediatrics-qsnich.com/node/145>.

- วิโรจน์ อารีย์กุล. (ม.ป.ป.). พัฒนาการทางด้านสังคมจิตวิทยาของวัยรุ่น (Psychosocial Development in Adolescent) วันที่สืบค้นข้อมูล 20 กรกฎาคม 2553, เข้าถึงได้จาก http://www.teenrama.com/dad_mam/old_dad_mam24.htm.
- วิศิษฐ์ ฉวีพจน์กำจร, ญัฐจาพร พิชัยณรงค์ และสุทธิลักษณ์ หนูรอด. (2550). เยาวชนกับเครื่องดื่มแอลกอฮอล์: ประเมินการบริโภคเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ในระดับอันตรายต่อสุขภาพของนักเรียนชั้นมัธยมศึกษาตอนปลายสายสามัญ. วารสารวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี, 25(3), 77-85.
- วิไลรัตน์ ปรีดาอุทหนา. (2550). ศึกษาพฤติกรรมการดื่มสุรา ของนักเรียนระดับชั้นมัธยมศึกษาตอนปลาย: กรณีศึกษาโรงเรียนรัฐบาลในระดับอำเภอของประเทศไทย. ภาคนิพนธ์ศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาสังคมศึกษา, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- วีรณัฐ หน่อแก้ว. (2552). ปัจจัยเสี่ยง ปัจจัยป้องกันและพฤติกรรมการดื่มเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ของวัยรุ่นที่อยู่นอกระบบการศึกษาในชุมชน จังหวัดพิจิตร. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลสุขภาพจิตและจิตเวช, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์.
- ศรีเรือน แก้วกังวาล. (2549). จิตวิทยาพัฒนาการชีวิตทุกช่วงวัย เล่ม 2 วัยรุ่น-วัยสูงอายุ (พิมพ์ครั้งที่ 9). กรุงเทพฯ: มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์.
- สมพร สิริสังคราม. (2549). ปัจจัยทำนายพฤติกรรมการดื่มเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ของวัยรุ่น. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาสุขภาพจิตและการพยาบาลจิตเวช, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- สมภพ เสือดี. (ม.ป.ป.). พัฒนาการด้านร่างกายวัยรุ่นชาย. วันที่สืบค้นข้อมูล 20 กรกฎาคม 2553, เข้าถึงได้จาก <http://202.143.148.60/myscrapbook/index.php?section=89...3>.
- สายใจ ชื่นคำ. (2542). พฤติกรรมการดื่มเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ของวัยรุ่นไทย. วิทยานิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาไทยศึกษา, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยรามคำแหง.
- สาวิตรี อัยฉางค์กรชัย, อโนชา หมักทอง และณอมศรี อินทนนท์. (2551). การเฝ้าระวังพฤติกรรมการบริโภคเครื่องดื่มแอลกอฮอล์และพฤติกรรมเสี่ยงต่อสุขภาพของนักเรียน ระดับมัธยมศึกษาในประเทศไทย. เครือข่ายวิชาการวิจัยและข้อมูลด้านสารเสพติดในภาคใต้ สำนักวิจัยและพัฒนา มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์. กรุงเทพฯ: พิมพ์ดีการพิมพ์.
- สิทธิพันธ์ เจริญรัตน์. (2543). พฤติกรรมการดื่มเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ของนักเรียนระดับมัธยมศึกษาตอนปลาย อำเภอเมือง จังหวัดปทุมธานี. วิทยานิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาสังคมวิทยาประยุกต์, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์.
- สุชา จันทรเอม. (2540). จิตวิทยาพัฒนาการ (พิมพ์ครั้งที่ 4). กรุงเทพฯ: ไทยวัฒนาพานิช.

สุรชาติพิทย์ สุทธิเมธากร. (2550). *ปัจจัยคัดสรรที่สัมพันธ์กับการดื่มแอลกอฮอล์ของวัยรุ่นชายใน กรุงเทพมหานคร*. วิทยานิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาจิตวิทยาพัฒนาการ, บัณฑิตวิทยาลัย, จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

สุริยเดว ทรีปาตี. (2551) *พัฒนาการและการปรับตัวในวัยรุ่น*, สถาบันสุขภาพเด็กแห่งชาติมหาราชินี วันที่สืบค้นข้อมูล 27 กรกฎาคม 2553, เข้าถึงได้จาก <http://www.thaihealth.or.th/node/5756>.

_____. (ม.ป.ป. ก). *กลยุทธ์การสร้างคุณภาพวัยรุ่นไทย (Developmental Assets)*. วันที่สืบค้นข้อมูล 27 กรกฎาคม 2553, เข้าถึงได้จาก <http://dl.scribdassets.com/docs/2gff006c0ozllojn566re.pdf?t=12359818>.

_____. (ม.ป.ป.ข). *คู่มือการเก็บ สรุปและวิเคราะห์ผลข้อมูลต้นทุนชีวิต*. วันที่สืบค้นข้อมูล 27 กรกฎาคม 2553, เข้าถึงได้จาก <http://www.dekplus.org/pdf/27.pdf>.

_____. (ม.ป.ป. ค). *ต้นทุนชีวิตของเด็กและเยาวชนไทย*. วันที่สืบค้นข้อมูล 27 กรกฎาคม 2553, เข้าถึงได้จาก <http://www.dekplus.org/update/pdf/life%20cost.pdf>.

_____. (ม.ป.ป. ง). *สมุดนโยบายเพื่อเด็กและเยาวชน*. วันที่สืบค้นข้อมูล 27 กรกฎาคม 2553, เข้าถึงได้จาก <http://documents.scribd.com.s3.amazonaws.com/docs/cpfv5yhvnre41ftvll.pdf?t=1235722759>.

_____. (ม.ป.ป. จ). *พลังสร้างภูมิคุ้มกันเด็กและเยาวชน, แผนงานสุขภาวะเด็กและเยาวชน, สำนักงานกองทุนสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ*. วันที่สืบค้นข้อมูล 27 กรกฎาคม 2553, เข้าถึงได้จาก <http://www.dekplus.org/update/pdf/protected%20youth.pdf>.

สุริยเดว ทรีปาตี, อรรถพล สุคนธาภิรมย์ ณ พัทลุง, พรรณนิภา สังข์ทอง และสิริวิมล ศาลาจันทร์. (2552). *โครงการศึกษาเพื่อพัฒนาเครื่องมือสำรวจต้นทุนชีวิตเยาวชนเพื่อกำหนดแนวทางการสร้างภูมิคุ้มกันยาเสพติด*. ส่วนวิชาการด้านยาเสพติด, สำนักพัฒนาการป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติด สำนักงาน ป.ป.ส. วันที่สืบค้นข้อมูล 27 กรกฎาคม 2553, เข้าถึงได้จาก http://www.drugswar.net/Doc/2010-08-10_1305.pdf.

สุริยัน อ้นทองทิม. (2550). *การศึกษาพฤติกรรมกรรมการดื่มเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ กรณีศึกษากลุ่มชายวัยรุ่น*. ภาคนิพนธ์ศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาจิตวิทยาการศึกษาและการแนะแนว, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์.

สุชีพ ปุณฺณานุภาพ. (2535). *ความหมายของศาสนา: คลังปัญญาไทย* วันที่สืบค้นข้อมูล 22 ตุลาคม 2533, เข้าถึงได้จาก <http://www.panyathai.or.th/wiki/index.php/>.

- สุริพร คนละเอียด. (2548). *ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อพฤติกรรมการป้องกันจากการดื่มสุราของนักเรียนมัธยมศึกษาตอนปลายในเขตกรุงเทพมหานคร*. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตร์มหาบัณฑิต, สาขาสุศึกษา, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์.
- สุวรรณ เรืองกาญจนเศรษฐ์. (ม.ป.ป.). *พัฒนาการของวัยรุ่น*, สำนักงานกองทุนสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ. วันที่สืบค้นข้อมูล 26 กรกฎาคม 2553, เข้าถึงได้จาก <http://info.thaihealth.or.th/taxonomy/term/1964>.
- อนงค์ คิชู้ตังซ์. (2550). *ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อพฤติกรรมการดื่มเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ของนักเรียนมัธยมศึกษาตอนต้นโรงเรียนประชานิเวศน์ เขตจตุจักร กรุงเทพมหานคร*. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตร์มหาบัณฑิต, สาขาสุศึกษา, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์.
- อรัญญา แพจุย. (2544). *ปัจจัยที่เกี่ยวข้องกับการปรับทางจิตสังคมของวัยรุ่นชายที่ได้รับการบำบัดรักษาการติดยาเสพติด*. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต สาขาสุขภาพจิตและการพยาบาลจิตเวช, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- อัมมندا ไชยกาญจน์. (2549). *ปัญหาและแนวทางป้องกันแก้ไขปัญหาการดื่มเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ของนักเรียนมัธยมศึกษาตอนต้นปลาย อำเภอเมือง จังหวัดปทุมธานี*. วิทยานิพนธ์สาธารณสุขศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการบริหารสาธารณสุข, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- อุมาพร ตรังคสมบัติ. (2544). *จิตบำบัดและการให้คำปรึกษารอบครัว* (พิมพ์ครั้งที่ 5). กรุงเทพฯ: ชันด์การพิมพ์.
- อนันตศักดิ์ ดาวโคกสูง. (2551). *ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อพฤติกรรมการดื่มเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ของวัยรุ่น ต.ตลาดไทร อ.ประทาย จ.นครราชสีมา*. วันที่สืบค้นข้อมูล 27 กรกฎาคม 2553, เข้าถึงได้จาก <http://www.jvkk.go.th2researchchnew/details>.
- Ajzen, I., & Fishbein, M. (1998). Attitudes and the attitude-behavior relation. Reassessed and automatic processes (Vol. 11). In W. Stroebe, & M. Hewstone (Eds.). *European review of social psychology* (pp. 1-33). Chichester, England: Wiley.
- Barker, R. (1968). *Ecological psychology*. California: Stanford University Press.
- Barker, E. A., Brenman, L. K., Bronson, R., & Hoseman, R. A. (2000). Measuring the determinants of physical activity in the community: Current and future detections. *Research Quarterly for Exercise and Sport*, 71, 146-158.
- Beebe, L. A., Vesely, S. K., Oman, R. F., Tolma, E., Aspy, C. B., & Rodine, S. (2008). Protective assets for non-use of alcohol, tobacco and other drugs among urban american Indian youth in Oklahoma. *Maternal and Child Health Journal*, 12, 82-90.

- Blum, R. W. (1998). Adolescent health: Priorities for the next millennium. *Maternal and Child Health Journal*, 2(3), 181-167.
- Bot, S. M., Engeels, R. C. M. E., Knibbe, R. A., & Meeus, W. H. J. (2005). Friend's drinking behavior and adolescent alcohol consumption: The moderating role of friendship characteristics. *Journal Addictive Behaviors*, 30, 929-947. Retrieved September 20, 2010, from <http://www.sciencedirect.com>.
- Branstrom, R., Sjostrom, E., & Andreasson, S. (2007). Individual, group and community risk and protective factors for alcohol and drug use among Swedish adolescents. *European Journal of Public Health*, 18, 12-18.
- Bronfenbrenner, U. (1986). Ecology of the family as a context for human development. research perspective. *Developmental Psychology*, 22, 723-742.
- Bronfenbrenner, U. (1994). Ecological models of human development. *International Encyclopedia of Education*, 3(2), 37-43. Retrieved September 20, 2010, from <http://www.psy.cmu.edu/~siegle/35bronfenbrenner94.pdf>.
- Brown, T. L., Parks, G. S., Zimmerman, R. S., & Phillips, C. M. (2001). The role of religion in predicting adolescent alcohol use and problem drinking. *Journal of Studies on Alcohol and Drug*, 62(5), 696-705. Retrieved September 20, 2010, from <http://www.Ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/211702809>.
- Corcoran, J. (1999). Ecological factor associated with adolescent pregnancy: Review of the Literature. *Adolescent*, 34(135), 603-619.
- Duncan, S. C., Duncan, T. E., & Strycker, L. A. (2006). Alcohol use age 9 to 16: A cohort-sequential latent growth model. *Drug and Alcohol Dependence*, 81, 71-81.
- Ecological Model of Health Behavior and Health Promotion*. (n.d.). Retrieved October 2, 2010, from [http://www. Infosihat.gov.my/artikelHP/bahanrujukan/HETheory/Ecological%20Models.pdf](http://www.Infosihat.gov.my/artikelHP/bahanrujukan/HETheory/Ecological%20Models.pdf).
- Epstein, J. A., & Botvin, G. J. (2007). Media resistance skills and drug skill refusal techniques: What is their relationship with alcohol use among inner-city adolescents?. *Addictive Behaviors*, 33, 528-537 Retrieved October 2, 2010, from <http://www.sciencedirect.com>.
- Escobedo, L. G., Chorbha, T. L., & Waxweiler, R. (1995). Pattern of alcohol use and the risk of drinking and driving among US high school student. *American Journal of Public Health*, 85(7), 976-978.

- Flay, B. R., & Petraitis, J. (1994). *The theory triadic influence: A new theory of health behavior with implications for preventive interventions*. In G. L. Albrecht (Ed.) *Medical sociology: A reconsideration of health behavior change models* (pp. 19-44). London: JAI.
- Grant, B. F., & Dawson, D. A. (1997). Age at onset of alcohol use and its association with DSM-IV alcohol abuse and dependence: results from the national longitudinal alcohol epidemiologic survey. *Journal of Substance Abuse*, 9, 103-110.
- Glanz, K., Rimer, B. K., & Lewis, F. M. (2002). *Health behavior and health education: Theory, Research and Practice*. United States of America: HB Printing.
- Hawkins, J. D., Graham, J. W., Maguin, E., Abbott, R., Hill, K. G., & Catalano, R. F. (1997). Exploring the effects of age of alcohol use initiation and psychosocial risk factors on subsequent alcohol misuse. *Journal of Studies on Alcohol*, 58, 280-290.
- Herlock. (1993). *Adolescent development*. (4th ed.) Tokyo: Mc. Graw Hill Kogakuska.
- Keeler, H. J., & Kaiser, M. M. (2009). An integrative model of adolescent health risk behavior. *Journal of Pediatric Nursing*, 25, 126-137.
- Kelleher, K. J., Rickert, V. I., Hardin, B. H., Pope, S. K., & Farmer, F. L. (1992). Effects on early adolescent alcohol use. *American Journal of Disease of Children*, 146(3), 317-322.
- Kuendig, H., & Kuntsche, E. (2006). Family bonding and adolescent alcohol use: Moderating effect of living with excessive drinking parents. *Alcohol & Alcoholism*, 41(4), 464-471.
- Labrie, J. W., Rodrigues, A., Schiffman, J., & Tawalbeh, S. (2008). Early alcohol initiation increases risk related to drinking among college students. *Journal of Child & Adolescent Substance Abuse*, 17(2), 125-141.
- Lemeshow, S., Hosmer, D. W., Klar, J., & Lwanga, S. K. (1990). *Adequacy Of sample size in health studies*. Chichester: John Wiley & Sons Ltd.
- Maggs, J. L., & Shim, S. (2005). A psychographic analysis of college students' alcohol consumption: Implication for prevention and consumer education. *Family and Consumer Sciences Research Journal*, 33(3), 225-273. Retrieved September 23, 2010, from [http://www.pine forge.com/frankfort-nachmiasstudy4/Shim.pdf](http://www.pineforge.com/frankfort-nachmiasstudy4/Shim.pdf).

- Makini, G. K., Hishinuma, E. S., Kim, S. P., Carlton, B. S., Miyamoto, R. H., Nahulu, L. B., Johnson, R. C., Andrade, N. N., Nishimura, S. T., & Else, I. N. (2001). Risk and protective factors related to native Hawaiian adolescent alcohol use. *Alcohol & Alcoholism*, 36(3), 235-242.
- Marcoux, B. C., & Shope, J. T. (1997). *Application of the theory of planned behavior to adolescent use and misuse of alcohol*. Retrieved September 23, 2010, from <http://her.oxfordjournals.org/doi/full/10.1093/her/12.3.323>.
- McLeroy, K. R., Bibeau, D., Steckler, A., & Glanz, K. (1988). An ecological perspective on health promotion programs. *Health Education Quarterly*, 15, 351-377.
- Miller, J. W., Naimi, T. S., Brewer, R. D., & Jones, S. E. (2007). Binge drinking and associated health risk behaviors among high school students. *Journal of American Academy of Pediatrics*, 119, 76-85. Retrieved September 23, 2010, from <http://www.pediatrics.org/cgi/content/full/119/1/76>.
- Murphey, D. A., Lamonda, K. H., Carney, J. K., & Duncan, P. (2004). Relationships of a brief measure of youth assets to health-promoting and risk behaviors. *Journal of adolescent health*, 34, 184-191.
- Nash, S. G., McQueen, A., & Bray, J. H. (2004). Pathways to adolescent alcohol use: family environment, peer influence, and parental expectations. *Journal of Adolescent Health*, 37, 19-28. Retrieved September 23, 2010, from <http://www.sciencedirect.com>.
- Oman, R. E., Vesely, S., Aspy, C. B., McLeroy, K. R., Rodine, S., & Marshall, L. (2004). The potential protective effect of youth assets on adolescent alcohol and drug use. *American Journal of Public Health Association*, 94(8), 1425-1430. Retrieved September 25, 2010, from <http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC1448466/>.
- Oman, R. F., Vesely, S. K., Tolma, E. L., Aspy, C. B., Rodine, S., & Marshall, L. (2007). Does family structure matter in the relationship between youth assets and youth alcohol, drug, and tobacco use?. *Journal of Research on Adolescence*, 17(4), 743-766. Retrieved September 23, 2010, from <http://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1111/j.1532-7795.2007.00545.x/abstract>.

- Parel, C. P., Caldito, G. C., Ferrer, P. L., De Guzman, G. G., Sinsioco, C. S., & Tan, R. H. (1973). *Sampling design and procedures*. Paper for the Research Training Program of the Philippine Social Science Council, Quezon city.
- Reininger, B. M., Evans, A. E., Griffin, S. F., Sanderson, M., Vincent, M. L., Valois, R. F., & Parra-Medina, D. (2005). *Predicting adolescent risk behaviors based on an ecological framework and assets*. Retrieved September 28, 2010 from <http://www.atypon-link.com/PNG/doi/pdf/10.5555/ajhb.2005.29.2.150?cookieSet=1>.
- Search-Institute. (2008). *Development assets: 50 years of discovering what kids need to succeed*. Retrieved September 30, 2010, from <http://www.search-institute.org/assets>
- Shim, S., & Maggs, J. (2005). A cognitive and behavioral hierarchical decision-making model of college students' alcohol consumption. *Psychology and Marketing*, 22(8), 649-668. Retrieved December 3, 2010, from <http://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1002/mar.20078/abstract>.
- Smedley, B. D., & Syme, S. L. (2000). *Promoting health: Intervention strategies from social and behavioral sciences*. Washington, D. C.: National Academy Press.
- Sneed, C. D., Morisky, D. E., Rotheram-Borus, M. J., Ebin, V. J., & Malotte, K. (2001). Patterns of adolescent alcohol, cigarette, and marijuana use over a 6 month period. *Addictive Behaviors*, 26, 415-423.
- Snyder, L. B., Milici, F. F., Slater, M. Sun, H., & Strizhakova, Y. (2006). Effects of alcohol advertising exposure on drinking among youth. *American Medical Association*, 160, 18-24. Retrieved September 15, 2010, from <http://www.blaivus.lt/linas07/prevpolitika/423alcoholsnyder.pdf>.
- Stein, M. T. (2004). Adolescent alcohol and drug use: Discovering individual protective assets. *Journal Watch Pediatrics and Adolescent Medicine*, August 30, 2004. Retrieved September 10, 2010 from <http://psychiatry.jwatch.org/cgi/content/full/2004/1006/8>.
- Sullivan, P. P. (1995). *Nursing care of the client with substance abuse*. St.Louis: Mosby.
- Wilson, G. S., Pritchard, M. E., & Schaffer, J. (2004). Athletic status and drinking behavior in college students: the influence of gender and coping styles. *Journal of American College Health*, 52 (6), 269-275.

World Health Organization. (2001). *The alcohol use disorders identification test*. AUDIT.

Geneva, WHO. Retrieved June 10, 2010, from http://www.who.int/substance_abuse/msbalcinuries.pdf.

_____. (2002). *The world health report: 2002: Reduction risk, Promoting Health life*. Geneva.

Retrieved June 10, 2010, from http://www.who.int/whr/2002/en/whr02_en.pdf.

Zimmerman, M. A., & Schmeelk-Cone, K. H. (2003). A longitudinal analysis of adolescent substance use and school motivation among African American youth. *Journal of Research on Adolescence*, 13(2), 185-210. Retrieved September 15, 2010, from <http://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1111/1532-7795.1302003/abstract>.

Zufferey, A., Michaud, P. A., Jeannin, A., Berchtold, A., Chossis, I., Melle, G., & Suris, J. C.

(2007). Cumulative risk factors for adolescent alcohol misuse and its perceived consequences among 16 to 20 year old adolescents in Switzerland. *Journal Preventive Medicine*, 45, 233-239. Retrieved September 10, 2010, from <http://www.sciencedirect.com>.